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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje analýze rizik nákupu ve vybrané organizaci.

Teoretická část se zabývá managementem rizik, důvody jeho zavedení do firmy a jednotli-

vými fázemi procesu řízení a analýzy rizik. Dále se věnuje procesu nákupu obecně, definuje

základní funkce a cíle nákupu v průmyslovém podniku. Poslední část se zaměřuje na struk-

turu a proces samotného nákupu a problematiku výběru dodavatele.

V praktické části je představena společnost Meopta-optika s.r.o. a oddělení nákupu v této

společnosti. Dále je práce zaměřena na analýzu rizik dílčích činností v rámci oddělení ná-

kupu ve vybrané organizaci. V závěrečné části této práce jsou uvedeny návrhy a doporučení

pro minimalizaci rizik.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with risk analysis of purchasing process in selected organization.

Theoretical parts of this thesis deals with risk management, reasons for his implementation

at a company, its individual phases of the management process and risk analysis. The next

section is about purchasing process in generally, it is defined basic function and aims of

buying in an organization. Further the thesis is focused on structure and purchasing process

and problematic of supplier selection.

There is introduced company called „Meopta - optika s.r.o.“ and purchasing department in

the practical parts of thesis. The next section deals with risk analysis of partial work in the

range of purchasing department in selected organization. In the final part of this thesis are

stated proposals and recommendation for minimalization of risks.
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ÚVOD

V dnešní době je problematika rizik velmi často zmiňována. Media nás informují o různých

mimořádných událostech, nepříznivých skutečnostech ohrožující naše životy, o ekonomic-

kých, politických či antropogenních hrozbách. Prakticky denně se setkáváme s různými

hrozbami a je nutné se naučit těmto hrozbám nejen čelit, ale především umět tato rizika řídit.

Rizika byla, jsou a vždy budou. Je jen na nás jak se naučíme těmto rizikům předcházet.

Avšak rizika nezasahují jen do našich soukromých životů, taktéž podniky musí být schopny

čelit celé řadě rizik souvisejících s jejich činností.

V bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat řízení rizik nákupního procesu ve vybrané or-

ganizaci, kterou je výrobce optických produktů firma Meopta-optika s.r.o.

Proces nákupu bývá považován za složitý a obvykle ho zajišťuje větší počet zaměstnanců.

Jedná se o jednu ze základnách funkcí podniku, bez níž se prakticky žádná organizace neo-

bejde. Práce popisuje rizika představující hrozbu pro efektivní řízení nákupu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází z na-

studované odborné literatury a věnuje se risk managementu a procesu nákupu obecně.

V praktické části je představena společnost Meopta-optika s.r.o, její historie, vize a cíle spo-

lečnosti. Dále se práce zabývá charakteristikou nákupu, definováním konkrétních činností a

úkolů, na níž navazuje poslední část věnovaná samotné analýze rizik nákup.

Hlavním cílem této bakalářské práce je provedení analýzy rizik v rámci oddělení nákupu,

aplikování vybrané metody, vyhodnotit jednotlivá rizika a na základě zjištěných skutečností

navrhnout zlepšení k minimalizaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RISK MANAGEMENT

S pojmem „management“ se určitě každý z nás již někdy setkal. Management neboli řízení

je široký pojem, který znamená „mít pod svým vedením, ovládat“. Management jako věda,

bývá často považován za bezcennou vědu, jelikož existuje mnoho lidí, kterým se zdá jako

taková velice obecná. Přesto se v dnešní době žádná větší organizace se bez této činnosti

neobejde.

1.1 Vymezení pojmu management a risk management

V české i světové literatuře lze najít řadu definic vztahujících se k pojmu management. Mezi

tyto definice patří například:

Management je ucelený soubor ověřených názorů, přístupů, zkušeností, doporučení a metod,

které vedoucí pracovníci („manažeři“) užívají ke zvládnutí specifických činností („manažer-

ských funkcí“), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cílů organizace. [14]

Je to proces, zaměřený na dosažení cílů, to znamená, že úkoly a aktivity jsou odvozovány z

cílů, stanovených členům organizace. [1]

Neexistuje jednoznačné a všeobecně platné chápání pojmu management. Je to složitý proces,

ke kterému existuje mnoho definic a vysvětlení. Tyto definice nedokážou zachytit veškeré

vlastnosti managementu, ale pouze některé. [14]

Stejně jako mnoho jiných vědních disciplín, tak i risk management prošel postupným vývo-

jem. Tento vědní obor se zrodil v USA. Hlavní příčinou jeho vzniku byla špatná hospodářská

situace a neočekávané zvraty na světových trzích v 70. letech minulého století. [15]

Risk management je oblast řízení, která se zaměřuje na analýzu a snížení rizika. Pomocí

různých metod a technik prevence rizik odstraňuje existující nebo odhaluje budoucí faktory

zvyšující riziko. [18]

1.2 Důvod pro zavedení rizikového managementu

Mezi hlavní důvody pro zavedení rizikového managementu ve firmách patří:

 vnitřní potřeba organizace: snaha snížit náklady spojené s realizací rizik a jeho

odstraněním a dále objektivizovat rozhodování,

 vnější požadavky: tlak investorů, zákazníků, pojišťoven, bank, ručitelů, auditorů,
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 konkurenční klima: cílem je získání konkurenční výhody a zlepšení image společ-

nosti. [15]

Jestliže je management rizik vhodně zaveden a dodržován podle mezinárodní normy ČSN

ISO 31000 management rizik – principy a směrnice (dále jen ISO 3100), umožňuje organi-

zaci například:

 zvýšit pravděpodobnou možnost dosažení cílů,

 dodat odvahu proaktivnímu vedení,

 mít povědomí o potřebě identifikovat a ošetřovat rizika v rámci celé organizace

 zlepšit finanční vykazování,

 zlepšit podniku řízení (vedení),

 vytvořit spolehlivou základnu pro rozhodování a plánování,

 minimalizovat ztráty,

 pozvednout bezpečnost a ochranu zdraví, environmentální ochranu. [2]

1.3 Definice pojmu riziko

Pojem riziko se stalo běžnou součástí našeho vyjadřování, velmi často se objevuje v médiích,

je možné tento pojem zaslechnout i v rozličných obměnách jako je rizikovost, riskovat, ris-

kantní. [10]

Definic pojmu riziko existuje mnoho a neexistuje jediná obecně uznávaná definice. Riziko

jde definovat různě.

Riziko lze charakterizovat jako možnost ztráty, škody. Taktéž lze riziko chápat jako aspekt

zahrnující možnost vzniku nepříznivého jevu a jeho pravděpodobnost, že v určitém čase na-

stane. To vše znamená, že bez pravděpodobnosti nemůže být riziko definováno. Riziko je

tedy možná nejistota, které předchází určitý plán, úkon či neznámá budoucnost. [10]

Riziko je situace, v níž existuje možnost nepříznivé odchylky od žádoucího výsledku, ve

který doufáme, nebo který očekáváme. [8]

Rizikem se rozumí pravděpodobnost, že jev bude mít negativní dopad na organizaci. Riziko

je pojem, kterým je popisována situace, která může způsobit potenciální ztráty firmě, či or-

ganizaci. [3]
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1.4 Klasifikace rizika

Rizika nedovedeme uspořádat v nějakém univerzálním sytému do kategorií nebo tříd. Doká-

žeme to jen v užších kruzích například v rámci jedné organizace nebo v rámci jednoho oboru

činnosti.

Níže si uvedeme několik příkladů kategorizace rizika:

 hmotné (zpravidla měřitelné) a nehmotné (souvisí s duševní činností či nečinností),

 spekulativní (riziko podstupované s cíleným záměrem, kdy motivem je zisk z rizika)

a čisté riziko (jeho realizace je vždy nepříznivá),

 systematické (riziko, kterému je vystavené několik projektů určité třídy) a nesyste-

matické (vztahuje se jen na jeden projekt a na ostatních je nezávislé),

 pojistitelné a nepojistitelné (oba pojmy se uplatní tam, kde jde o úplatné přenesení

rizika na třetí osoby),

 strategické (uplatní se ve strategickém rozhodování, tj. typu „co se má dělat“) a ope-

rační (je prvkem operačního rozhodování, rozhodování typu, tj. typu: co se má dě-

lat“),

 odhadované riziko (riziko, které nedokážeme numericky popsat a můžeme o něm

jen říci, existuje nebo neexistuje), [10]

 statické (přírodní rizika, riziko selhání lidského faktoru) a dynamické riziko (zapří-

činěno v okolí firmy a ve firmě samé). [9]


[…]


pouze u osvědčeného přepravce a u komodity citlivé na poškození sjednat podmínky pře-

pravy včetně připojištění zboží.

Změna směnného kurzu

Nákupní oddělení zajištuje materiál nejen na tuzemském trhu, ale také spolupracuje s řadou

dodavatelů v zahraničí. Pohledávky jsou tedy placeny nejen v české měně, ale převážně

v USD nebo EUR. Vzhledem k tomu, že je vývoj ekonomiky a směnného kurzu nepředví-

datelný, je třeba vzít v úvahu možnou změnu aktuálního směnného kurzu.

Opatření:

Díky tomu, že firma převážnou většinu plateb provádí v USD, navrhuji řešit problematiku

kolísání směnného kurzu fixací měny. Fixaci měny je možné za určitých podmínek realizo-

vat prostřednicím banky, u níž má firma zvedený účet.
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Neodeslání objednávky

Neodeslání nákupní objednávky je jedním z rizik způsobených selháním lidského faktoru

vlivem přetížení zaměstnance, jeho zdravotním stavem či nedbalostí nebo také selhání in-

formační technologie.

Opatření:

V současné době je zavedeno opatření, že nákupčí na denní bázi dostávají report všech ote-

vřených objednávek. Report obsahuje údaje jako je číslo nákupní objednávky, objednané

množství, požadovaný termín dodání a potvrzený termín dodání. Aby se předešlo neodeslání

NAK, doporučuji s tímto reportem aktivně pracovat a oslovit dodavatele, kteří termín nepo-

tvrdili do pěti dní od odeslání. Pokud došlo k selhání přenosu objednávky, bude tento pro-

blém včas odhalen.

Změna platebních účtů

Oznámení o změně platebního účtu ze stany dodavatele je jev ne příliš častý, nicméně je

třeba mu věnovat dostatečnou pozornost. Z pohledu kybernetické bezpečnosti se může jed-

nat o nabourání do elektronické pošty a odeslání falešného oznámení o změně účtu příjemce

platby, což může mít za následek, že se platba za zboží uskuteční na účet neoprávněnému

příjemci.

Opatření:

Nákupčí musí dodržovat základní zásady ochrany chování na internetu a zejména neotvírat

přílohy s podezřelou příponou jako je .exe, které mohou obsahovat viry umožňující napojení

neoprávněné osoby do firemní sítě. V případě, že nákupčí obdrží podezřelý email, musí ne-

odkladně informovat IT oddělení. Dále pokud nákupčí obdrží zprávu o změně platebních

údajů, doporučuji telefonicky ověřit jejich správnost s dodavatelem.

Nepodložené objednání

Jak již bylo v této práci zmíněno, všechny nákupy musí být realizované na základě dat

v plánu nebo na základě NPZ. Jestliže by tento pokyn nákupčí nerespektovali, vystavili by

tak firmu vícenákladům za objednání nepotřebného zboží a navýšení nepotřených sklado-

vých zásob.
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Opatření:

K odhalení rizika nepodloženého objednání, slouží schvalování objednávek nadřízeným za-

městnance dle schvalovacího řádu. Toto opatření považuji za dostatečné.

Kontrola daňové způsobilosti

Kontrolu daňové způsobilosti obchodních partnerů je nutné provádět především z hlediska

rizika neuhrazení povinných odvodů daní finančnímu úřadu. V případě, že by DPH dodava-

tel řádně neuhradil, byla by tato povinnost přenesena na Meoptu. V takových případech by

firma byla povinna o této skutečnosti informovat finanční úřad a DPH za svého partnera

uhradit.

Opatření:

K minimalizaci rizika doporučuji následující opatření. Při zavádění nového dodavatele do

IS AXA prověřit spolehlivost plátce DPH v informačním systému finančního úřadu ARIS.

U již zavedených dodavatelů je možné vytvořit sjetinu pomocí Olap kostek, čerpajících data

z IS AXA a průběžně spolehlivost plátců DPH kontrolovat. Tuto kontrolu doporučuji pro-

vádět 1x za měsíc.
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ZÁVĚR

V současnosti se každý podnikatelský subjekt, ať už se jedná o malou firmu nebo velké

organizace, sekává s celou řadou rizik. V podstatě každá lidská činnost přináší určitá rizika.

Nulové riziko neexistuje, proto je nutné naučit se tyto rizika řídit a kontrolovat. Aby byla

firma schopna efektivně řídit podnikové procesy a jejich potenciální rizika, měla by v první

řadě umět s riziky pracovat. Naučit se rizika správně identifikovat a pomocí vhodně zvole-

ných metod tyto rizika analyzovat.

Tato bakalářská práce se zabývala riziky procesu nákupu ve vybrané organizaci. Po teore-

tickém úvodu do problematiky risk managementu a seznámení s nákupním procesem

obecně, práce navazuje představením vybrané organizace, kterou je Meopta - optika s.r.o. a

jejím nákupním oddělením. Po krátké charakteristice dílčích činností a úkolů je práce zamě-

řena na možná rizika související s nákupním materiálů a služeb v rámci organizace. Tyto

rizika jsou zpracována pomocí vybrané metody analýzy rizik a znázorněna v tabulce FMEA

formuláře.

Na základě provedené analýzy jsou v práci k jednotlivým hrozbám navrhnuta opatření pro

jejich minimalizaci, což bylo hlavním cílem této práce.

S odkazem na zjištěné skutečností je možno konstatovat, že řízení oddělení nákupu je na

dobré úrovni, v rámci oddělení jsou pečlivě vypracované směrnice a pracovní instrukce v

rámci nákupního oddělení, jež pracovníci dodržují a tím přispívají k předcházení možných

rizik. Jak již bylo zmíněno, rizika nelze zcela eliminovat avšak dodržováním stávajících

opatření a zavedením nově navržených, lze rizika snížit na přijatelnou úroveň.
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