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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca obsahuje 6 kapitol, v ktorých autorka popisuje manažérstvo

rizík a riadenie nákupu. V praktickej časti identifikuje a analyzuje riziká nákupu vo vybranej

organizácii s využitím brainstormingu a metódy FMEA. Výber metód hodnotím pozitívne.

V práci sú drobné formálne chyby. Faktory FMEA sú v teoretickej časti popísané ako

Severity x Occurence x Detection, v Tab. 3 je už uvedený význam, výskyt, odhalení.

K tvorbe bakalárskej práce pristupovala autorka úplne samostatne.
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